

**ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**XÃ PHÚ AN**

**Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: 23 /KH-UBND

Phú An, ngày 08 tháng 3 năm 2019

**KẾ HOẠCH**

**Thực hiện Quy chế dân chủ năm 2019**

Thực hiện Pháp lệnh 34/2007/PL-UBTVQH11, ngày 20/4/2007 của Ủy ban thường vụ Quốc hội và Nghị định số 04/2015/NĐ-CP, ngày 09/01/2015 của Chính phủ;

Căn cứ Kế hoạch số 79/KH-ĐU ngày 28/2/2019 về việc thực hiện QCDC của Đảng ủy xã năm 2019,

UBND xã Phú An xây dựng Kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ theo Pháp lệnh 34 và Nghị định 04 của Chính phủ với những nội dung cụ thể như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu:**

1. Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở (viết tắt là QCDC) là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên, là trách nhiệm của các ban ngành, của cán bộ công chức và của cả hệ thống chính trị trên địa bàn xã, vì vậy phải tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp thực hiện của các cấp ủy Đảng, Chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể nhân dân.

2. Nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả thực hiện QCDC trong các cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập, phát huy quyền làm chủ, động viên sức mạnh, tinh thần đoàn kết của cán bộ, công chức trong phát triển kinh tế, ổn định chính trị xã hội, cải thiện dân sinh, nâng cao dân trí, xây dựng Đảng, chính quyền, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị cơ sở trong sạch vững mạnh.

3. Việc thực hiện nội dung Quy chế dân chủ phải đảm bảo nghiêm túc, phù hợp với nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị. Gắn việc thực hiện QCDC với đẩy mạnh việc Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII về "Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh". Phát huy quyền làm chủ của nhân dân, đảm bảo thực hiện tốt phương châm "Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra".

4. Đánh giá hiệu quả của việc thực hiện QCDC ở cơ sở, những mặt làm tốt, những mặt chưa tốt, nguyên nhân; những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện QCDC ở địa phương.

**II. Nội dung thực hiện**

**1. Nhiệm vụ thực hiện Pháp lệnh 34:**

a/ Thực hiện những nội dung công khai như sau:

- Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán tài chính – ngân sách năm 2019 và quyết toán ngân sách năm 2018 của địa phương;

- Tiến độ thi công các tuyến đường GTNT, sửa chữa dặm vá các tuyến đường GTNT với phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra”.

- Xét hộ nghèo, xét cho vay vốn đối với hộ nghèo, hội viên, đoàn viên vay vốn sản xuất theo chủ trương của nhà nước.

- Các quy định về thủ tục hành chính và mức thu lệ phí các loại.

- Các quy định thu hồi đất các dự án đô thị trên địa bàn xã (nếu có).

b/ Thực hiện những nội dung dân biết và quyết định:

Thực hiện Điều 10 Pháp lệnh 34, UBND có chủ trương để vận động nhân dân tự đóng góp tiền, ngày công lao động, đất để xây dựng cơ sở hạ tầng ở nông thôn.

c/ Thực hiện việc nhân dân bàn, biểu quyết để cấp trên có thẩm quyền quyết định:

Tổ chức hội nghị lấy ý kiến bổ sung sửa đổi quy ước của ấp (với những nội dung không còn phù hợp); củng cố các tổ trưởng nhân dân tự quản yếu kém (nếu có);

d/ Thực hiện những nội dung nhân dân tham gia ý kiến trước khi cơ quan có thẩm quyền quyết định:

Thực hiện tốt các công trình, các dự án (nếu có) đều phải đưa ra nhân dân tham gia ý kiến trước khi quyết định.

e/ Thực hiện những nội dung tham gia giám sát:

- Những nội dung công khai để nhân dân biết.

- Những nội dung nhân dân bàn và quyết định.

- Những dự án xây dựng cơ bản có nguồn kinh phí từ ngân sách nhà nước.

## **2. Những nhiệm vụ thực hiện Nghị định 04:**

a/ Trách nhiệm của Chủ tịch UBND:

- Tăng cường quản lý và điều hành hoạt động của tổ chức, các ngành trong hệ thống chính trị cơ sở, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh năm 2019 của UBND xã Phú An.

- Thực hiện tốt công khai các loại thủ tục hành chính theo quy định của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương và thực hiện cải cách hành chính theo TCVN ISO 9001:2008.

- Thực hiện tốt việc tiếp dân, giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo của nhân dân.

- Kết hợp với công đoàn cơ sở tổ chức hội nghị cán bộ công chức đảm bảo đầy đủ nội dung, đúng thời gian quy định.

b/ Trách nhiệm của cán bộ công chức:

- Thực hiện nghĩa vụ của cán bộ công chức gắn với học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh chuyên đề năm 2019 về “Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, đồng thời không vi phạm luật cán bộ công chức, quy chế của cơ quan đề ra.

- Thực hiện tốt tự phê bình và phê bình nghiêm túc, phát huy những ưu điểm, khắc phục những khuyết điểm, thẳng thắn đấu tranh xây dựng trên tinh thần giúp nhau cùng tiến bộ, đoàn kết thống nhất ý chí trong cơ quan đơn vị; phấn đấu đơn vị đạt trong sạch vững mạnh, đơn vị văn hóa.

- Phát huy tinh thần trách nhiệm đóng góp ý kiến vào việc xây dựng các văn bản, kế hoạch, chương trình hành động của cơ quan, tham mưu kịp thời cho lãnh đạo những công việc của ngành phụ trách nhằm thực hiện đạt hiệu quả.

### **III. Tổ chức thực hiện**

Giao bà Huỳnh Thị Xuân Nương – Phó CT.UBND xã chịu trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các ban ngành, Ban lãnh đạo các ấp việc tổ chức thực hiện đúng theo Pháp lệnh 34 và Nghị định 04 của Chính phủ.

Công chức Văn phòng HĐND-UBND có trách nhiệm tham mưu các văn bản liên quan đến công tác chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ và tổng hợp báo cáo gửi về trên đúng quy định.

Ban, ngành trực thuộc UBND có trách nhiệm thực hiện kế hoạch quy chế dân chủ năm 2019 đã đề ra và báo cáo về Công chức Văn phòng HĐND-UBND để tổng hợp về trên theo quy định.

Trong quá trình thực hiện có khó khăn vướng mắc kịp thời báo cáo về Lãnh đạo UBND để có hướng chỉ đạo kịp thời./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND thị xã;
- TT. UBND - TT. HĐND;
- CT, các PCT UBND;
- Ban chỉ đạo QDCĐ;
- Các ban, ngành xã;
- Trưởng các ấp;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Lê Nguyễn Thanh Bình**